
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 283 / 2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  RIPARTIZIONE  DEL  FONDO 
INCENTIVANTE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART.113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
N.50 DEL 18/04/2016 

L’anno duemiladiciannove il  giorno ventidue  del mese di novembre alle  ore 11:30   negli 
uffici della Provincia di Pesaro e Urbino, viale Gramsci n. 4, il Presidente della Provincia Giuseppe Paolini, con 
la partecipazione e assistenza del Segretario Generale Michele Cancellieri, ha assunto il seguente decreto:        

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PREMESSO che con il D.Lgs. 18 aprile  2016, n.50 è stato approvato il c.d. nuovo "Codice dei 

Contratti a titolo "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il 

riordino delle disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO che il Nuovo Codice dei Contratti, come sopra richiamato, all'art. 113, prevede una nuova 

disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa (art. 92 

del D.Lgs. n.163/2006 ora abrogata);

CONSIDERATO che i criteri e le modalità di ripartizione  della quota di incentivo di cui al comma 

3 dell'art.113 del  D.Lgs.  n.  50/2016 devono essere previsti  in  sede di  contrattazione decentrata 

integrativa del personale sulla base di un apposito regolamento;

PRESO ATTO:

- che in data 29/07/2019 è stato sottoscritto il contratto decentrato 2019 il quale agli articoli 12 e 

seguenti definisce i criteri generali dei compensi relativi agli incentivi tecnici;

copia informatica per consultazione



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  283/ 2019

- che è stato sottoposto alla  prescritta  relazione sindacale del  “confronto” di  cui al  verbale del 

9/07/2019;

VISTO il testo dell'allegato "Regolamento per gli incentivi per funzioni  tecniche di cui all'articolo  

113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50", composto di n.25 articoli e ritenuto di doverlo approvare;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del citato Regolamento al fine della sua entrata 

in vigore;

ATTESO che il nuovo regolamento sostituisce quello attualmente in vigore e disciplinerà anche le 

fattispecie di incentivi maturati prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n.50/2016;

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie oggetto di regolamento devono trovare disponibilità 

nei pertinenti capitoli di bilancio di previsione dell'esercizio finanziario corrente;

RILEVATO che il suddetto Regolamento intende conseguire l'obiettivo di valorizzare l'impegno, le 

capacità,  le  professionalità  acquisite   e  le  attività  dei  dipendenti,  consentendo di  incentivare  il 

ricorso al personale interno con notevole risparmio di spesa;

RILEVATO che  la  competenza  ad  approvare  il  regolamento  in  oggetto  del  Presidente 

dell'Amministrazione  ,  perché  esso  attiene  all'organizzazione  degli  uffici  e  del  personale 

dipendente;

ATTESA la propria competenza ai sensi del T.U. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

DATO ATTO in particolare che, con riferimento agli articoli 49, primo comma, e 147-bis, primo 

comma,  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.267,  sulla  proposta  di  deliberazione   di  cui  al  presente  atto 

risultano :

copia informatica per consultazione



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  283/ 2019

VISTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

- i vigenti C.C.N.L. relativi al comparto Regioni autonomie locali;

- il vigente Statuto Provinciale;

- il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

- l'art. 113 del D.Lgs. 12 aprile 2016 n.50;

Visti:

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L. ex D.Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 1, comma 55 delle Legge 7 aprile 2014, n. 56;

- l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

1) la parte narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo  e si intende qui 

interamente riportata e trascritta;

2) di approvare ed adottare il   "Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante per le 

funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D.Lgs.  18/04/2016 n. 50" composto di n.25 

articoli, ed allegato alla presente deliberazione;

3) di dare atto che l'entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in 

materia  abrogherà  automaticamente  le  norme  del  detto  regolamento,  qualora  risultino 

incompatibili;

4) di dare atto, altresì, che il regolamento approvato entra in vigore dalla data di esecutività 

della presente deliberazione e pertanto, da tale data si ritengono abrogati i regolamenti e le  

disposizioni previgenti, incompatibili con le nuove disposizioni;

5) Di pubblicare il presente decreto presidenziale sull’albo on-line dell’Ente.

copia informatica per consultazione



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  283/ 2019

6) Di rappresentare,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4 della  Legge n.  241/1990,  che il  presente 

Decreto può essere impugnato dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale, 

oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

- Rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Ente;

- Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DECRETA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto......................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  del  decreto  n............  del  ....................firmato  
digitalmente  comprensivo  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         Timbro e Firma _____________________________--

copia informatica per consultazione



Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino

REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE 
DEL FONDO INCENTIVANTE 
PER LE FUNZIONI TECNICHE 

DI CUI ALL’ART.113 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18/4/2016 N°50

copia informatica per consultazione



CAPO I
DISPOSIZIONI GENERALI

ART. 1 – OBIETTIVI E FINALITA’

1.  La Provincia di Pesaro e Urbino riconosce nella disciplina degli incentivi previsti nel D.Lgs.

50/2016 (Codice dei Contratti) lo strumento, adeguato e qualificato, finalizzato alla valorizzazione

del  proprio  personale  per  la  professionalità  espressa  e  le  responsabilità  assunte  nella

programmazione ed esecuzione di opere pubbliche, lavori, servizi e forniture.

ART. 2 – AMBITO DI  APPLICAZIONE 

1. Il  presente regolamento è emanato ai sensi dell’Art.113 del Decreto Legislativo 18/4/2016 n°

50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” – di

seguito denominato ”codice” – e si applica per le funzioni tecniche svolte dal personale interno

dell’Amministrazione  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  esclusivamente  per  le  attività  di

programmazione  della  spesa  per  investimenti,  per  la  verifica  preventiva  dei  progetti,  di

predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici  di

responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di

collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità,  di  collaudatore  statico,  ove

necessario, per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del

progetto, dei tempi e costi prestabiliti.

CAPO II

FONDO INCENTIVANTE PER LE FUNZIONI TECNICHE

ART. 3 – COSTITUZIONE

1. La Provincia di  Pesaro e Urbino, ai  sensi dell’Art.113 comma 2 del  “codice”,  destina ad un

“Fondo incentivante per le funzioni tecniche” risorse finanziarie nella misura non superiore al 2%

degli importi  posti a base di gara di un ‘opera   lavoro, servizio, fornitura,  finanziati con fondi per

investimenti graduate secondo quanto specificato al successivo Art 4. Gli importi sono comprensivi

anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione.

ART. 4 – GRADUAZIONE DELLA PERCENTUALE DEL FONDO INCENTIVANTE

1. La percentuale effettiva del “Fondo incentivante” di cui all’art.3, è calcolata sull’importo posto a

base di gara, di un lavoro, servizio, fornitura, comprensivo degli oneri della sicurezza.

copia informatica per consultazione



2. Al fine di differenziare l’incentivo economico, l’effettiva determinazione del valore percentuale

dell’incentivo è determinata sull’importo dei lavori servizi e forniture nel seguente modo: 

TABELLA A) – LAVORI PUBBLICI

Classi di importo lavori Percentuale da 

applicare

Fino a euro 1.000.000 2%

Oltre euro 1.000.000 e fino a euro 5.548.000 1,8%

Oltre euro 5.548.000 e fino a euro 10.000.000 1,6%

Oltre euro 10.000.000 e fino a euro 25.000.000 1,4%

Oltre euro 25.000.000 1,0%

TABELLE B) – SERVIZI/FORNITURE

Classi di importo dei Servizi o delle Forniture Percentuale da 

applicare

Fino a euro 500.000,00 2%

Oltre euro 500.000,00: 

- per la parte fino a euro 500.000,00

- per la parte oltre euro 500.000,00

2%

1,5%

3. Negli appalti relativi a servizi o forniture il fondo è alimentato solo nel caso in cui è nominato il

direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi delle Linee guida ANAC n.3/2016, par. 10.2.

4.  Nell’ipotesi  in  cui  l’intervento  da  realizzare  si  qualifica  come  fornitura  con  posa  in  opera,

caratterizzato da completamento/assemblaggio del bene in cantiere, la disciplina da applicare per la

corresponsione degli incentivi è quella riferita ai lavori.

5. Nel caso di varianti in corso d’opera in aumento o interventi supplementari, l’importo del fondo

gravante sul singolo lavoro, servizio o fornitura viene ricalcolato sulla base del nuovo importo.

CAPO III

RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE

ART. 5 – PERCENTUALE DEL FONDO INCENTIVANTE DESTINATO AI DIPENDENTI

1. L’80%  delle risorse finanziarie, che costituiscono il “Fondo incentivante” di cui al CAPO II, per

ciascuna opera, lavoro, servizio, fornitura, è ripartito tra il Responsabile Unico del Procedimento ed

i soggetti  che svolgono le funzioni tecniche indicate all’ Art.113 del “codice”, nonché tra i loro

copia informatica per consultazione



collaboratori,  e  gli  importi  spettanti  sono  comprensivi  anche  degli  oneri  previdenziali  ed

assistenziali, a carico dell’Ente.

2.  Gli  incentivi  tecnici,  di  cui  all’art.  113,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,   vengono erogati  ai

dipendenti  provinciali  aventine  titolo  solo  a  seguito  di  intervenuto  accertamento  positivo  delle

specifiche attività svolte, nel rispetto delle seguenti scadenze:

- FASE DI PROGRAMMAZIONE E DI AFFIDAMENTO: intera quota ad avvenuta aggiudicazione;

- FASE DI ESECUZIONE: intera quota con l’approvazione del certificato di collaudo o certificato di regolare

esecuzione o di verifica di conformità;

- PER IL RUOLO DI RUP:  il  50% della quota con l’avvio della gara di appalto e il  rimanente 50% con

l’approvazione del certificato di collaudo o certificato di regolare esecuzione o di verifica di conformità.

3. Gli  incentivi  tecnici  relativi  ad  attività  svolte  dai  dipendenti  provinciali  per  altra  pubblica

amministrazione, ivi comprendendo quelle rese dalla Stazione Unica Appaltante, sono liquidati dal

Direttore Generale entro 30 giorni  dalla data in cui  la  Provincia di  Pesaro e Urbino introita le

relative somme.

4. Il  fondo incentivante non deve essere costituito per i lavori, i servizi e le forniture di beni di

consumo, che non necessitano dell’approvazione di atti tecnici costituenti un progetto esecutivo.

ART. 6  - SOGGETTI DELLA STAZIONE APPALTANTE

1.  Le figure  che  svolgono le  funzioni  tecniche  per  l’esecuzione dei  contratti  aventi  ad oggetto

lavori, servizi, forniture e che partecipano alla ripartizione del fondo incentivante, sono:

a) il  personale  al  quale  formalmente  è  stata  affidata  l’attività  di  responsabile  unico  del

procedimento, ai sensi dell’art. 31 del codice;

b) il personale al quale è stata affidata formalmente l’attività di programmazione della spesa

per investimenti, ai sensi dell’art.21 del “codice”;

c) il  personale  al  quale  formalmente  è  stata  affidata  l’attività  di  verifica  preventiva  del

progetto, ai sensi  dell’art.26, comma 6, lettere c) e d) del “codice”;

d) il personale al quale è stata affidata formalmente l’attività di predisposizione e di controllo

delle procedure di bando;

e) il personale al quale è stata affidata formalmente l’attività  di direzione dei lavori ovvero

direzione dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del “codice”;

f) il  personale  al  quale  è  stata  affidata  formalmente  l’attività  di  collaudo  tecnico-

amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità  e  di  collaudatore   statico   ove

necessario, ai sensi dell’art.102 del “codice”;

copia informatica per consultazione



g) il  personale  tecnico-amministrativo  al  quale  formalmente  è  stato  affidato  l’incarico  di

collaborare  con  il  personale  nominato  alle  precedenti  lettere,  nell’ambito  delle

competenze del proprio profilo professionale, come:

       – Coordinatore per l’esecuzione dei lavori (art.92 del Dlg-81/2008);

       – Direttore Operativo (art. 101);

       – Ispettore di cantiere art. 101);

–  Personale Amministrativo – coadiuva il personale tecnico nella stesura degli atti di 

competenza;

–  Responsabile della procedura espropriativa.

ART. 7 CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI

1. Per  ogni  procedura  oggetto  del  presente  regolamento  ai  sensi  dell’art.31  del  “codice”,

l’Amministrazione Provinciale  nomina un Responsabile Unico del  Procedimento.  L’affidamento

dell’attività è effettuata dal Dirigente competente, ovvero dal Direttore Generale con atto formale

qualora il Dirigente assuma il ruolo di R.U.P. L’Ufficio di Responsabile Unico del Procedimento è

obbligatorio e non può essere rifiutato.

2.  Gli  affidamenti  delle  restanti  attività  sono  conferiti,  sentito  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento, con provvedimento del Dirigente preposto, garantendo una  opportuna rotazione e

tenendo conto delle professionalità presenti all’interno dell’Amministrazione, e delle responsabilità

connesse alle specifiche prestazioni da svolgere.

3. Lo stesso Dirigente può, con proprio provvedimento motivato modificare o revocare l’incarico in

ogni momento, sentito il Responsabile Unico del Procedimento.

4. L’atto di conferimento degli  incarichi deve riportare :

• l’oggetto della procedura;

• gli estremi del provvedimento di programmazione aziendale;

• l’importo  a  base  della  procedura  contrattuale  e  l’entità  complessiva  del  fondo,  qualora

disponibile;

• le attività che dovranno essere svolte da ogni singolo componente del gruppo di lavoro, con

l’indicazione delle specifiche mansioni e delle singole quote del  fondo da corrispondere

(che andranno riverificate alla fine della prestazione effettivamente svolta);

• la tempistica di svolgimento delle mansioni assegnate;

• le  attività  da  affidare  a  soggetti  esterni  all’amministrazione,  con  il  relativo  valore

economico;

copia informatica per consultazione



• lo  sviluppo  della  procedura  assegnata  a  ciascun  soggetto  interno  o  esterno;  la

programmazione dell’attività di controllo del rispetto, in termini quantitativi e qualitativi,

degli incarichi conferiti e la tempistica di corresponsione delle quote del fondo;

5.  Nell’attribuzione  degli  incarichi  si  dovrà  tenere  conto  dei  carichi  di  lavoro  già  assegnati  al

personale,  della specializzazione ed esperienza professionale e  dei risultati conseguiti  in attività

pregresse. Ai singoli dipendenti potranno essere attribuite più mansioni se compatibili tra loro. Per

esigenze particolari o per difficoltà connesse a vacanze di organico o a carichi di lavoro, possono

essere inseriti nei gruppi di lavoro anche dipendenti di altri servizi. Nel caso in cui il conferimento

di incarico riguardi personale appartenente ad altro servizio, il relativo provvedimento è adottato di

concerto con il Dirigente del Servizio coinvolto. Il personale incaricato deve possedere i requisiti

professionali previsti dalle vigenti normative e le necessarie competenze in  relazione all’opera o

lavoro, servizio, fornitura e delle procedure amministrative da svolgere.

ART. 8 - RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO

1.  La  ripartizione  dell’incentivo  è  di  competenza del  Dirigente  del  Servizio preposto  sentito  il

R.U.P.,  secondo le  percentuali  definitive oscillanti  tra  le  quote  minime e  massime stabilite  nel

successivo comma, tenuto conto delle responsabilità  personali,  del  carico di  lavoro dei  soggetti

aventi diritto, nonché della complessità dell’opera e della natura delle attività.

2. L’incentivo è attribuito secondo la seguente ripartizione riportata in tabella:

Per appalti di opere e lavori pubblici

MACRO ATTIVITA’
(art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016

QUOTA ATTIVITA’ SPECIFICA COMPONENTI DEL

GRUPPO DI LAVORO

Programmazione  della  spesa

per  investimenti  (art.  21

D.Lgs. 50/2016)
dall’1 al 10%

Redazione documenti di fattibilità 

tecnico-economica finalizzati alla 

redazione/aggiornamento del 

programma all’ottenimento di 

finanziamenti - Supporto 

amministrativo

Collaboratori tecnici

Collaboratori amministrativi

Valutazione  preventiva  dei

progetti  (art.  26  D.Lgs.

50/2016)
dall’1 al 10% Attività di valutazione dei progetti - 

Supporto amministrativo

Collaboratori tecnici

Collaboratori amministrativi 

Predisposizione  e  controllo

delle  procedure  di  gara  e  di

esecuzione dei lavori pubblici
dal 5 al 20%

Predisposizione del bando  di gara per 

l’affidamento 

dell’appalto/concessione, inclusa la 

verifica normativa - Eventuale attività 

richiesta a membro esperto della 

commissione giudicatrice - Gestione 

di tutte le fasi della procedura di gara -

Aggiudicazione e stipula del contratto

Responsabile Stazione Unica 

Appaltante/Referente di gara

_________________________

Collaboratori tecnici

Collaboratori amministrativi 

della Stazione Appaltante 

copia informatica per consultazione



RUP

dal 5 al 20%

Attività di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 o previste da altre 

disposizioni normative - Supporto 

tecnico ed amministrativo al RUP

RUP

Collaboratori tecnici

Collaboratori amministrativi

Direzione lavori

dal 40 al 60%

Attività di competenza della Direzione

lavori e di Direzione operativa; di 

Ispettore di Cantiere - Supporto 

tecnico ed amministrativo

Direttore dei lavori

Direttore Operativo

Ispettore di cantiere

_________________________

Collaboratori amministrativi

_________________________

Collaboratori tecnici

Collaudo

dal  5 al 15%

Collaudo tecnico/amministrativo e 

statico, ove necessario/Certificato di 

regolare esecuzione (CRE) - Supporto 

al collaudatore

 Collaudatore 

tecnico/amministrativo

Collaudatore statico

Collaboratori tecnici al 

collaudatore

_________________________

Collaboratori amministrativi

Per appalti di servizi e forniture

MACRO ATTIVITA’
(art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016

QUOTA ATTIVITA’ SPECIFICA COMPONENTI DEL

GRUPPO DI LAVORO

Programmazio-ne  della  spesa

per investimenti  (art.  21 D.Lgs.

50/2016)
dall’1 al 10%

Redazione e aggirnamento del 

programma biennale degli acquisti - 

Programmazione della spesa di 

investimento nei limiti e dei vincoli di 

finanza pubblica (analisi fabbisogni, 

studio preliminare di 

approvvigionamento, ecc...)

Collaboratori tecnici

Collaboratori amministrativi

Predisposizione  e  controllo

delle procedure di gara 
dal 5 al 20%

Predisposizione del bando  di gara per 

l’affidamento dell’appalto/concessione,

inclusa la verifica normativa - 

Eventuale attività richiesta a membro 

esperto della commissione giudicatrice 

- Gestione di tutte le fasi della 

procedura di gara - Aggiudicazione e 

stipula del contratto

Responsabile Stazione Unica 

Appaltante/Referente di gara

___________________________

_

Collaboratori tecnici

Collaboratori amministrativi della 

Stazione Appaltante 

RUP

dal 5 al 20%

Attività di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 o previste da altre disposizioni

normative - Supporto tecnico ed 

amministrativo al RUP

RUP

Collaboratori tecnici

Collaboratori amministrativi

Direttore dell’esecuzione del 

contratto

/Controllo di esecuziione dei 

Contratti Pubblici

dal 30 al 50%

Attività di competenza del Direttore 

dell’esecuzione - Supporto alla 

direzione esecutiva per gestione 

amminstrativa e giuridica – Supporto 

alla direzione esecutiva per gestione 

Direttore  dell’esecuzione  del

contratto

Collaboratori amministrativi

copia informatica per consultazione



tecnica (controlli, sopralluoghi, eccc...) ___________________________

Collaboratori tecnici

Verifica di conformità
dall’1 al 10%

Attività di competenza del Verificatore 

- Supporto tecnico al Verificatore

 Verificatore

Collaboratori tecnici del 

Verificatore

ART. 9 - PENALI E RIDUZIONI 

1. Il  dirigente,  previo contraddittorio con le parti interessate, non corrisponde alcun incentivo in

caso  di  gravi  errori  od omissioni  (come definiti  dal  “codice”)  compiuti  da  parte  del  personale

incaricato delle attività di cui all’art.6.

2. Qualora si  verificassero incrementi dei tempi per le attività previste si applicano le seguenti

penali:

a) incremento dei tempi fino al 25% di quelli programmati : riduzione dell’incentivo pari al 10%;

b) incremento dei tempi fino al 50% di quelli programmati : riduzione dell’incentivo pari  al 25%;

c) incremento dei tempi oltre il 50% di quelli programmati : riduzione dell’incentivo pari al 50%.

3. Qualora si verificassero incrementi dei costi previsti dal quadro economico della singola opera o 

lavoro, servizio e fornitura, depurato del ribasso d’asta offerto,  si applicano le seguenti penali : 

a) incremento dei costi fino al 25% di quelli previsti dal quadro economico: riduzione dell’incentivo

pari al 10%;

b) incremento dei costi fino al 50% di quelli previsti dal quadro economico: riduzione dell’incentivo

pari al 25% ;

c) incremento dei costi oltre il 50% di quelli previsti dal quadro economico: riduzione dell’incentivo

pari al 50%.

4. Qualora si verificassero  sia incrementi  di tempi che di costi rispetto il quadro economico si

applicano le seguenti penali:

a) incremento dei tempi e dei costi fino al 25%: riduzione dell’incentivo dal 15% al 25%;

b) incremento dei tempi e dei costi fino al 50%: riduzione dell’incentivo dal 30 al 60%;

c) incremento dei tempi e dei costi oltre il 50%: riduzione dell’incentivo dal 61% al 80%.

5. Ai fini dell’applicazione del presente articolo, non sono computati nel termine di esecuzione dei

lavori  i tempi conseguenti a sospensioni per accadimenti elencati all’articolo 107 del “codice”;

6. Parimenti non vengono sanzionati gli aumenti di costo nei casi previsti dall’art.106 comma 1 e

149 del “codice”.

ART. 10 - CORRESPONSIONE ED EROGAZIONE DELL’INCENTIVO 

copia informatica per consultazione



1. La corresponsione dell’incentivo  è disposta dal Dirigente preposto,  previo accertamento 

positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati. Tale verifica avviene sulle basi  di 

una  relazione a lui presentata dal Responsabile Unico del Procedimento in cui sono specificate le 

attività svolte e le  corrispondenti proposte di pagamento.

2.  L’erogazione  del  compenso  viene  effettuata   nelle  modalità   di  cui  all’art.5  mediante

provvedimento di liquidazione.

ART. 11 - INCREMENTO DEL FONDO PER L’INCENTIVAZIONE E/O ECONOMIE

1.Le quote parti dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai dipendenti incaricati, in

quanto  affidate  a  personale  esterno  all’organico  dell’Amministrazione,  ovvero  prive

dell’accertamento di cui all’Art.9 e non attribuibile a seguito dell’applicazione di eventuali penalità,

ovvero non attribuite in quanto attività svolte dal Dirigente, concorrono ad incrementare il fondo di

cui al successivo Art.12, se l’intervento è finanziato con risorse di bilancio. Costituiscono invece

economie di bilancio, se l’intervento è finanziato con risorse derivanti da finanziamenti europei o da

altri finanziamenti a destinazione vincolata.

CAPO IV

FONDO PER L’INNOVAZIONE 

ART. 12 - PERCENTUALE DEL FONDO PER L’INNOVAZIONE 

1. Il  20 per cento delle risorse finanziarie del  fondo di cui  all’Art.3,  ad  esclusione di risorse

derivanti  da  finanziamenti  europei  o  da  altri  finanziamenti  a  destinazione  vincolata, è

destinato per  le finalità di cui all’art. 113 comma 4 del “codice” all’acquisto da parte dell’Ente di

beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo  uso

di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le

infrastrutture,  di  implementazione  delle  banche  dati  per   il  controllo  e  il  miglioramento  della

capacità  di  spesa.  Una  parte  delle  risorse   può  essere  utilizzato  per  l’attivazione  presso  le

amministrazioni  aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all’articolo 18 della

legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel

settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università  e gli

istituti scolastici superiori.

CAPO V

NORME TRANSITORIE

copia informatica per consultazione



ART. 13 - AMBITO DI APPLICAZIONE

1.  Le  norme  del  presente  Capo  V  disciplinano  la  costituzione  del  fondo  incentivante  per  la

progettazione e l’innovazione di cui all’art.93 commi 7/bis – 7/ter – 7/quater del D.Lgs. 12/4/2006

n.163 in adeguamento all’art.13 bis della Legge n.114/2014, per i progetti approvati nel periodo dal

19/08/2014 di validità della Legge al 19/04/2016 di entrata in vigore del D.Lgs. n.50;

ART. 14 - RIPARTIZIONE DEL FONDO

1. La Provincia di Pesaro e Urbino, ai sensi dell’art.93 comma 7/bis del D.Lgs.163/2006, destina al

fondo per la progettazione e l’innovazione risorse finanziarie nella misura del 2% degli importi

posti a base di gara di un’opera o di un lavoro, suddiviso nel seguente modo:

a.) l’80 per cento,  delle risorse  finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione  è

ripartito, per ciascuna opera o lavoro, tra il personale dipendente di cui al successivo Art.16 ai

sensi e per gli effetti di cui all’art. 93, commi 7 bis – 7 ter – 7 quater, del D.Lgs. 12 aprile

2006, n. 163 e successive modificazioni;

b.)  il  restante  20  per  cento  delle  risorse  finanziarie  del  fondo  per  la  progettazione  e

l’innovazione è destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie

funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo ed

il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo, nonché all’ammodernamento e

all’accrescimento dell’efficienza dell’Ente e dei servizi ai cittadini.

ART. 15 - DEFINIZIONI

1.  Per  “progettazione” si  intende l’attività  connessa  ad opera  o  lavoro inserito  nel  programma

triennale delle opere pubbliche della Provincia di Pesaro e Urbino, o da progettare a seguito di

convenzione con altri enti. La progettazione può articolarsi in:

a) preliminare;

b) definitiva; 

c) esecutiva.

Il responsabile unico del procedimento, di cui al successivo art. 16, può motivatamente soprassedere

da  alcuna  delle  tre  progettazioni,  in  rapporto  alla  specifica  tipologia  e  alla  dimensione

dell’intervento da realizzare.

copia informatica per consultazione



2.  Per  “opere  o lavori  pubblici” si  intendono le  attività  di  costruzione,  demolizione,  recupero,

ristrutturazione,  restauro  e manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  opere,  edifici,  impianti;  di

adeguamento  alle  norme di  sicurezza,  anche  di  presidio;  di  ingegneria  naturalistica  e  di  difesa

ambientale, realizzati dalla Provincia, ovvero da enti convenzionati.

 

ART. 16 - DETERMINAZIONE DELL’INCENTIVO 

1. Al fine di differenziare  l’incentivo economico così  come quantificato al  precedente art.13 in

rapporto  all’entità  e  alla  complessità  dell’opera  da realizzare  e  alle  responsabilità  professionali

connesse alle specifiche prestazioni da svolgere, l’effettiva determinazione del valore percentuale

dell’incentivo è determinata dalla sommatoria di una delle aliquote percentuali di cui ai seguenti

punti, 1.1)  “Entità dell’opera”,  1.2)  “Tipologia dell’opera” e 1.3)  “Complessità  dell’opera”,

fermo restando il limite massimo dell’aliquota del 2 % : 

1.1) Entità dell'opera: 

1.1a) 2,00%, per progetti il cui importo posto a base di gara non ecceda  €. 1.000.000;

1.1b)  1,50%,  per  progetti  il  cui  importo  posto  a  base  di  gara  sia  compreso  tra  €.

1.000.001 ed €. 2.000.000;

1.1c) 1,25%, per progetti il cui importo posto a base di gara sia superiore a €. 2.000.000;

1.2) Tipologia dell'opera: 

1.2a) 0,35%, per progetti riguardanti nuove costruzioni (manufatti edilizi – infrastrutture

ed impianti); 

1.2b) 0,25%, per progetti di ristrutturazioni, restauri e

risanamenti conservativi;

1.3) Complessità dell'opera: 

1.3a) 0,10%, per progetti riguardanti interventi di particolare complessità: nuove opere

(manufatti  edilizi  di  grande  pregio  ai  sensi  del  Codice  dei  beni  culturali  D.Lgs.

42/2004; infrastrutture ed impianti  di  dimensioni  che eccedono l’ordinario,  ad es.:

ponti  di  luce  superiore  a  20 m,  impianti  tecnologici  innovativi,…),  ristrutturazioni

(edifici di pregio, infrastrutture in galleria o di grande traffico,  impianti  di grande

potenza,…),  restauri  e  risanamenti  conservativi  (edifici  di  pregio,  infrastrutture  in

galleria o di grande traffico, impianti di grande potenza,…); 

2. Per effetto dell’applicazione della disposizione contenuta nel comma che precede, le possibili

combinazioni sono da individuarsi nelle seguenti: 

copia informatica per consultazione



- 1.1a) = 2% 

- 1.1b) = 1,50%

- 1.1c) = 1,25%

- 1.1b) + 1.2a) = 1,50% + 0,35% = 1,85%

- 1.1b) + 1.2b) = 1,50% + 0,25% = 1,75% 

- 1.1b) +1. 2a) + 1.3a) = 1,50% + 0,35% + 0,10% = 1,95%

- 1.1c) + 1.2a) = 1,25% + 0,35% = 1,60% 

- 1.1c) + 1.2b) = 1,25% + 0,25% = 1,50% 

- 1.1c ) + 1.2a ) + 1.3a) = 1,25% + 0,35% + 0,15% = 1,75%

3. La determinazione effettiva delle aliquote, nell’ambito di quelle previste dal precedente comma 1

del presente articolo, è demandata al dirigente competente, in accordo con il R.U.P.

4. Sul valore percentuale dell’incentivo, per ogni singolo intervento, è stabilito un peso diverso, fra

le varie fasi, così come segue:

• progetto preliminare 5%

• progetto definitivo 20%

• progetto esecutivo 25%

• fase di esecuzione dell’opera 50%

fermo restando, che nell’ipotesi di cui al comma 1 secondo periodo dell’art.14, qualora il R.U.P.

abbia motivatamente deciso di non eseguire una o più fasi progettuali, il valore percentuale delle

attività non svolte,  deve essere sommato al valore percentuale  della fase progettuale successiva

eseguita.

ART. 17 - PERSONALE AVENTE DIRITTO 

1. Partecipano alla ripartizione dell’incentivo:

a. il responsabile unico del procedimento;

b. i progettisti titolari formali dell’incarico ed in possesso dei requisiti di cui agli artt. 90,

comma 4, del codice dei contratti, che assumono la responsabilità professionale del

progetto firmando i relativi elaborati;

copia informatica per consultazione



c. il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, e di esecuzione;

d. gli incaricati della direzione lavori;

e. altri  collaboratori  tecnici che, pur non firmando il progetto o il  piano di sicurezza,

redigono su disposizione dei tecnici incaricati elaborati di tipo descrittivo facenti parte

del progetto (disegni, capitolati, computi metrici, relazioni tecniche, relazioni e studi

ambientali e di pianificazione urbanistica, che firmandoli, assumono la responsabilità

dell’esattezza  delle  rilevazioni,  misurazioni,  dati  grafici,  dati  economici,  contenuti

tecnici,  ambientali,  urbanistici  contenuti  giuridici  nell’ambito delle  competenze  del

proprio profilo professionale;

f. altri componenti dell’ufficio tecnico che, pur non sottoscrivendo elaborati, partecipano

mediante  contributo  intellettuale  e  materiale  all’attività  del  responsabile  del

procedimento, alla redazione del progetto,  del piano di sicurezza, alla direzione dei

lavori e alla loro contabilizzazione; 

g. gli incaricati del collaudo e loro tecnici o collaboratori.

2. Rientrano nella definizione di  “collaboratori tecnici o componenti dell’ufficio tecnico” le unità

organizzative che svolgono le attività di progettazione di cui agli artt.  dal 17 al 43 e dal 147 al 151

del D.P.R. n. 207/2010.

3. Sono fatte salve eventuali valutazioni, da parte del RUP, di concentrare nella stessa persona più

incarichi tra quelli rientranti nei precedenti commi, ad eccezione dei casi previsti dall’art. 9, c. 4, del

D.P.R. 207/2010.

ART. 18 - CRITERI DI RIPARTIZIONE

1. L’incentivo, è ripartito -fra gli aventi diritto - come segue:

a) responsabile unico del procedimento  e suoi collaboratori di supporto dal 5% al 10%

b) progettisti titolari formali dell’incarico che assumono la responsabilità 

del progetto dal 25% al 35%

c) coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 5%

d) incaricati della direzione lavori compresa la sicurezza in fase di esecuzione dal 20% al 40%

e) altri collaboratori tecnici che, pur non firmando il progetto o il piano di sicurezza, redigono e

firmano elaborati di tipo descrittivo dal 5% al 15%

copia informatica per consultazione



f)  altri  componenti  dell’ufficio  tecnico  che  hanno contribuito  al  progetto  pur  non firmando

elaborati dall’1% al 5%

g) incaricati del collaudo e loro tecnici o collaboratori dal 5% al 10%

2.  Qualora,  per  la  redazione  del  progetto,  si  renda  necessario  il  ricorso  a  collaborazioni  o  ad

incarichi  esterni,  le  quote  parti  dell’incentivo  corrispondenti  alle  prestazioni  non  svolte  dai

dipendenti costituiscono economie per l’ente. 

3. La determinazione effettiva delle aliquote, nell’ambito di quelle previste dal precedente comma 1

del presente articolo, è demandata al dirigente competente, in accordo con il R.U.P.

ART. 19 - MODALITÀ DI EROGAZIONE DELL’INCENTIVO

1. Gli  incentivi  sono riconosciuti  solo quando i  relativi  progetti  sono posti  a  base  di  gara  e si

pervenga all’aggiudicazione della gara d’appalto

2. La liquidazione degli  incentivi, sarà disposta esclusivamente a saldo, al termine della fase di

progettazione e di esecuzione dei lavori :

a. Il  100%  dell’incentivo,  relativo  alla  progettazione  successivamente

all’aggiudicazione della gara d’appalto;

b. il 100% dell’incentivo, relativo alla direzione dei  lavori all’approvazione dello stato

finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione dei lavori o del collaudo.

3. La liquidazione dell’incentivo (al netto degli oneri e IRAP a carico dell’ente) è disposta dallo

stesso dirigente/direttore generale, che ha provveduto all’individuazione del responsabile unico del

procedimento,  in accordo  con questi,  previa  valutazione del  lavoro svolto sotto vari  aspetti,  ivi

compresa la qualità. Il dirigente, ovvero direttore generale, adotta il provvedimento previa verifica

del rispetto delle scadenze. 

4. Il provvedimento di liquidazione è trasmesso ai servizi competenti al fine della liquidazione degli

incentivi e dell’inserimento dell’atto nel fascicolo personale dei dipendenti interessati.

CAPO VI

DISPOSIZIONI FINALI

ART. 20 -  MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’

copia informatica per consultazione



1. Le attività tecniche, oggetto del fondo incentivante, vengono espletate durante il normale orario

di lavoro, e qualora fossero svolte al di fuori, non comportano il riconoscimento  di compensi  per le

prestazioni di lavoro straordinario ma solamente il recupero dell’orario.

ART. 21 -  RESPONSABILITA’

1.  I  titolari  degli  incarichi  delle  attività  di  cui  all’art.6,  sono  responsabili  per  i  danni  subiti

dall’Amministrazione  in  conseguenza  di  errori  e/o  omissioni  che  pregiudicano  la  regolare

esecuzione dei lavori, servizi, forniture.

ART. 22 - COPERTURA ASSICURATIVA

1. La Provincia di Pesaro e Urbino per quelle attività tecniche che lo richiedono assume l’onere per

contrarre la garanzia assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale, in analogia al

disposto dell’art. 24 comma 4.

ART. 23 - CONVENZIONE CON ALTRI ENTI

1. Ai sensi delle combinate disposizioni dell’art. 43 della Legge 449/1997, degli Artt.30 e 119 del

D.Lgs.  267/2000,  e  delle  disposizioni  del  D.Lgs.  50/2016,  possono  essere  stipulate  apposite

convenzioni tra la Provincia di Pesaro e Urbino ed altri Enti, finalizzate  all’utilizzo a titolo oneroso,

del  personale   provinciale  per  le  attività  tecniche  di  cui  al  presente  regolamento.  Per  il

riconoscimento  degli  oneri  finanziari,  le  convenzioni  si  attengono  ai  principi  del  presente

regolamento.

ART. 24 -  INCENTIVI PER ATTIVITA’ SVOLTE DAL PERSONALE DELLA SUA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO PER ALTRI ENTI

1. Ai sensi dell’art. 113, comma 5, del Codice dei contratti pubblici, le somme versate alla SUA da

parte  degli  enti  aderenti,  nella  misura  corrispondente  a  ¼ del  2%, vanno a  costituire  il  Fondo

incentivante per i compiti svolti dal personale della SUA nell’espletamento delle procedure di gara

per l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione,

per conto degli enti aderenti.

2.  Le  somme  di  cui  al  comma  precedente  devono  essere  trasferite  alla  Provincia  dopo

l’aggiudicazione definitiva.

3. Il 70% delle somme versate dagli enti aderenti alla SUA costituisce economia quale rimborso alla

Provincia per l’utilizzo delle strutture, attrezzature e personale.

copia informatica per consultazione



4. Il  restante 30% delle risorse finanziarie di tale Fondo è destinato al personale della SUA. Per

ciascuna procedura di gara svolta per conto degli enti aderenti, il Responsabile della P.O. Appalti e

Contratti  individua  i  dipendenti  ad  esso  assegnati  che  devono  partecipare  alla  ripartizione

dell’incentivo, tenendo conto delle conoscenze e competenze richieste dal singolo intervento, dei

carichi  di  lavoro e dei  risultati  conseguiti  in  incarichi  simili  già  svolti.  Lo  stesso Responsabile

formula la proposta di ripartizione dell’incentivo che dovrà essere approvata dal  Direttore della

SUA. L’incentivo spettante al personale è ripartito secondo le seguenti quote percentuale:

Ruolo Quota incentivo minima Quota incentivo massima

Responsabile 10% 100%

Collaboratore/i tecnico/i 0% 10%

Collaboratore/i amministrativo/i 0% 90%

5. In ogni momento il Direttore della SUA può, con propria comunicazione motivata, modificare o

revocare  l’incarico,  fatta  salva  la  corresponsione  dell’incentivo  per  l’attività  già  svolta  dal

dipendente.

6. Gli importi comprendendo ogni onere e contributo fiscale, previdenziale e assistenziale previsto

dalla legge a carico della Provincia di Pesaro e Urbino.

7.  Gli  incentivi  complessivamente  corrisposti  nel  corso  dell’anno  solare  al  singolo  dipendente

incaricato  anche  da  amministrazioni  diverse  dalla  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  non  possono

superare l’importo del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo. L’eventuale quota

spettante oltre il limite non viene erogata e costituisce economia di bilancio.

8.  Il  compenso incentivante spettante al  personale per  ciascuna procedura di  acquisto di  opere,

lavori, forniture o servizi espletata per conto degli enti aderenti è liquidato dal Dirigente della SUA,

di regola entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’esito della gara.

ART. 25 -  ENTRATA IN VIGORE

1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data di esecutività dell’atto di

approvazione, ed è pubblicato sul sito dell’Ente.

2.  Per  quanto  non  previsto  o  specificato  nel  presente  regolamento  viene  fatto  riferimento  al

D.Lgs.18/04/2016 n° 50.

copia informatica per consultazione



UFFICIO SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE E AL NUCLEO DI  
VALUTAZIONE - CONTROLLI DI GESTIONE E STRATEGICO - FORMAZIONE  

DEL PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1554/2019 del UFFICIO  SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE E AL 

NUCLEO DI VALUTAZIONE - CONTROLLI DI GESTIONE E STRATEGICO - FORMAZIONE 

DEL PERSONALE ad oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE 

DEL  FONDO  INCENTIVANTE  PER  LE  FUNZIONI  TECNICHE  DI  CUI  ALL'ART.113  DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N.50 DEL 18/04/2016 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n.  267 del  18 agosto 2000,  parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica.

Pesaro li, 14/11/2019 

Sottoscritto dal Dirigente
(DOMENICUCCI MARCO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



UFFICIO ENTRATE E SPESE - ACCERTAMENTI, IMPEGNI, RISCOSSIONI,  
LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1554/2019 ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA 

RIPARTIZIONE  DEL  FONDO  INCENTIVANTE  PER  LE  FUNZIONI  TECNICHE  DI  CUI 

ALL'ART.113 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.50 DEL 18/04/2016 si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Pesaro li, 15/11/2019 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 5

 DOMENICUCCI MARCO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 283 DEL 22/11/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO 
INCENTIVANTE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART.113 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N.50 DEL 18/04/2016

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 26/11/2019

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA

sottoscritto con firma digitale

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 283 DEL 22/11/2019           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 283 DEL 22/11/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL 
FONDO INCENTIVANTE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART.113 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N.50 DEL 18/04/2016

Si  certifica  che l’Atto  in  oggetto  è  divenuto  esecutivo  il  07/12/2019, decorsi  10  giorni  dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Pesaro, lì 09/12/2019

Il Segreteraio Generale  
CANCELLIERI MICHELE    

sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592347 – e-mail: segr.generale@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 283 DEL 22/11/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO 
INCENTIVANTE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART.113 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N.50 DEL 18/04/2016

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi, dal 26/11/2019 al 11/12/2019 , non computando 

il 1° giorno di pubblicazione.

Pesaro, lì 12/12/2019

Il Responsabile della 
pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA 
sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592479-2500 – e-mail: urp@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione


